Законодательное Собрание
" ~ 8СТИ ИрктерМл

N»"3 -уУ
п.г..лл;

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027. г. Иркутск, ул. Ленина. 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@govirk.ru

20.07.2021 № 02-01-5638/21
на № 2158 от 28.06.2021

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-882 «О внесении изменения в
часть 1 статьи 15 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
образования в Иркутской области» (далее - проект закона), внесенный
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области, рассмотрен.

Сообщаю, что концепция проекта закона поддерживается. Вместе с тем
необходимо отметить, что к проекту закона имеется замечание редакционного
характера в части необходимости указания всех источников официального
опубликования законов Иркутской области, в соответствии с которыми
вносились изменения в Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области».

Обращаю внимание, что реализация проекта закона потребует
дополнительного финансирования из средств областного бюджета в 2022 году
в размере 50 807, 1 тыс. рублей (расчет прилагается).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC4IBB61S2D
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 18.12.2020 по 18.03.2022

С уважением,

И.И. Кобзев

Саропулова О.Г.
8 (3952) 52-75-61

Законодательное Собрание
Wp кутс кой р)5 лр стм

Дата г£Р 20^/г.

на .листах, индекс

Финансово - экономическое обоснование
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 1 статьи

15 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в
Иркутской области»

Проектом закона предлагается с 1 января 2022 года скорректировать
положение Закона Иркутской области № 91-03, предусмотрев в качестве
критерия нуждаемости наличие среднедушевого дохода, размер которого
ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в
расчете на душу населения:

по районам Крайнего Севера Иркутской области и местностям,
приравненным к районам Крайнего Севера, - для семей, проживающих
(пребывающих) в таких районах (местностях);

в целом по Иркутской области, - для семей, проживающих
(пребывающих) в иных местностях Иркутской области.

Расчет потребности на реализацию проекта закона Иркутской области
«О внесении изменений в часть 1 статьи 15 Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах образования в Иркутской области» на
2022 - 2024 годы в части выплат компенсации родительской платы за
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования:

Прогнозное количество детей, на которых будут выплачиваться
денежные средства, - 30 103.

Размер денежной компенсации семьям, имеющим одного ребенка,
составит:

в южных районах:
6 792 детей * 428,4 руб * 10 месяцев = 29 096,9 тыс. руб;
в северных районах:
3 052 детей * 512,4 руб * 10 месяцев = 15 638,4 тыс. руб.

Размер денежной компенсации семьям, имеющим двух детей, составит:
в южных районах:

10 157 детей * 1 071,0 руб * 10 месяцев = 108 781,5 тыс. руб;
в северных районах:
4 353 детей * 1 281,0 руб * 10 месяцев = 55 762,0 тыс. руб.

Размер денежной компенсации семьям, имеющим троих детей, составит:
в южных районах:
4 139 детей * 1 499,4 руб * 10 месяцев = 62 060,2 тыс. руб;
в северных районах:
1 610 детей * 1 793,4 руб * 10 месяцев = 28 873,7 тыс. руб.

Всего размер денежной компенсации семьям составит 300 212,7 тыс. руб.
Расходы на доставку через банковские отделения и отделения почтовой

связи рассчитаны в размере 0,67 % от суммы денежных средств:
300 212,7 тыс. руб * 0,67% = 2 011,4 тыс. руб.

Финансовая потребность на выплату денежных средств в
2022 - 2024 годах составит:

300 212,7 + 2 011,4 = 302 224,1 тыс. руб.
Законом Иркутской области от 29 июня 2020 года № 54-03

«О внесении изменений в закон Иркутской области «Об областном бюджете
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» предусмотрены
бюджетные ассигнования на 2021 год в сумме 230 393,8 тыс. руб.

В 2021 году потребность на выплату компенсации родительской платы
за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования,
составляет 251 417,0 тыс. руб.

Реализация проекта закона Иркутской области потребует
дополнительных расходов из областного бюджета в период с 2022 по
2024 годы в сумме 50 807,1 тыс. руб. ежегодно.